
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

odbor Vnější vztahy a komunikace  

  

 PID: MFCRDXHYHA 
Č. j.: MF-18182/2023/74-6 
 
 
 
 

 

Praha 5. 6. 2023 

 

 
Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím 
 
Vážený pane doktore,  

 

Ministerstvu financí byla dne 28. května 2023 doručena žádost podle zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále jen „InfZ“), ve znění 

pozdějších předpisů. Vaše žádost má tři části a je formulována takto: 

 

1. 

(P)an ministr Jurečka se v souvislosti s návrhem důchodové reformy vyjádřil k 

problému nízkých výnosů spoření ve 3. důchodovém pilíři tak, že s panem ministrem 

Stanjurou projednával umožnit společnostem spravujícím vklady občanů ve 3. 

důchodovém pilíři investovat do strategických státních investic, například výstavby 

nových energetických zdrojů nebo dálniční sítě s odůvodněním, že tyto investice 

poskytnou zajímavé výnosy.  

V souvislosti s tímto návrhem předpokládám, že se takové úvahy opírají o racionální 

předpoklady, a proto žádám o poskytnutí následujících informací:  

1. Propočet výnosnosti investic do státních projektů výstavby nových jaderných 

energetických zdrojů a odkazy na zdroje použitých dat.  

2. Propočet výnosnosti investic do státních projektů výstavby nových obnovitelných 

energetických zdrojů a odkazy na zdroje použitých dat.  

3. Propočet výnosnosti investic do státních projektů výstavby dálniční sítě a odkazy na 

zdroje použitých dat.  

4. Zda je stát připraven poskytovat na výnosy z těchto investic nějaké záruky, pokud 

ano tak jaké.  

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

2. 

(V)aše ministerstvo předložilo návrh na změnu metodiky poskytování státního 

příspěvku k produktům penzijní připojištění a doplňkové penzijní spoření s 

odůvodněním, že má zvýšit motivaci občanů ukládat do těchto spořících produktů 

vyšší částky.  

V souvislosti s tímto návrhem žádám o poskytnutí následujících informací:  

1. Propočet předpokládaných dopadů návrhu na výši vkladů a jeho zdůvodnění.  

2. Propočet předpokládaných dopadů návrhu na výši konečných úspor a jeho 

zdůvodnění.  

3. Propočet předpokládaných dopadů návrhu na výši renty jako doplňku k důchodu z 

1. důchodového pilíře a jeho zdůvodnění. 

3. 

(V)aše ministerstvo připravuje novelu zákona č. 256/2004 Sb. o podnikání na 

kapitálovém trhu, která by umožnila zřizování investičních penzijních účtu.  

V souvislosti s tímto návrhem žádám o poskytnutí následujících informací:  

1. Aktuální znění tohoto návrhu.  

2. V jaké fázi legislativního procesu tento návrh je.  

3. Jaký se předpokládá termín platnosti novely.  

Ve vztahu ke 2. a 3. části žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

Podle § 6 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. platí, že pokud žádost o poskytnutí informace 

směřuje k poskytnutí zveřejněné informace, může povinný subjekt co nejdříve, 

nejpozději však do sedmi dnů, místo poskytnutí informace sdělit žadateli údaje 

umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, zejména odkaz na internetovou 

stránku, kde se informace nachází.  

Změny v poskytování státního příspěvku v penzijním připojištění a doplňkovém 

penzijním spoření a zavedení tzv. investičního penzijního účtu (nyní označovaného 

jako dlouhodobý investiční produkt) jsou obsahem návrhu zákona, kterým se mění 

některé zákony v souvislosti s rozvojem finančního trhu. Návrh zákona je v současnosti 

projednáván Legislativní radou vlády. Jeho aktuální znění je dostupné na této 

internetové adrese: https://odok.cz/portal/veklep/material/KORNCHKHXA62/. Na této 

adrese jsou (v závěrečné zprávě RIA) dostupné i propočty, které Ministerstvo financí 

použilo při přípravě tohoto návrhu zákona. 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

Ministerstvo financí dodává, že účinnost daného zákona je navržena od 1. ledna 2024.  

Zbývající část Vaší žádosti (část 1.) bude vyřízena ve lhůtě stanovené v § 14 odst. 5 

písm. d) zákona č. 106/1999 Sb.  

S pozdravem 

mailto:podatelna@mfcr.cz

